PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 036/2025

N° EMPENHO 286/2025

SERVIDOR/VEREADOR Anselmo Nunes Duarte

CARGO/FUNCAO Motorista

MATRICULA FUNCIONAL | 428

CPF 291 **¥ kkx_()()

VALOR CONCEDIDO R$ 300,00

DATA CONCESSAQ 15/05/2025

FINALIDADE DO Abastecimento Veiculo Oficial

ADIANTAMENTO Fiat Toro placa RRX 5D22-
Viagem a Cuiaba

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e

Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 -~ Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO _

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso ~ 0

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGlSLATIVOT

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso MRS

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Anselmo Nunes Duarte, motorista, Matricula Funcional 428, venho requerer
de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor,
conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais), para atender a despesa:  Art.4°, VIII, D — Abastecimento do Veiculo Oficial
Toro, Placa RRX 5D22 - Para viagem a Cuiaba — MT, para buscar a Asssessora de RH e
Depto Pessoal, Maria Eduarda Oliveira Campos, que participou do curso de capacitagdo
“Folha de Pagamento na Pratica”, nos dias 15 e 16 de maio pela empresa Capaccitar
Consultoria e Treinamento Ltda.

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicaciio: 10 dias — Art. 7°, paragrafo iinico, Lei Municipal n® 1.246/2023

A Transferéncia bancdria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: CPF 291.430.120-00 1

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°® 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 15 de maio de 2025. /\)

%Z,{wﬂ/‘ﬁ—/‘

Anselmo Nunes Duarte

Defiro com base na Lei Municip ! 'nirl-.*246fﬁﬂ9%'€aitcra§ées;

S B S ————

Edlomal Gobbl

Vereador/Presidente

)

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO .

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apds analise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo
documento atende os requ151tog\as hels Mu ipais 1246/2023 e 1303/2024.

........... T
Maria de Fati 1a Gomes da Silva

Coordenadora e Controle Interno
Portaria Leglsl}atlva 094/2024.

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso o

SOLICITACAO DE DOTAGCAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO ©

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso LV

SOLICITACAO n° 036/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Lelis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador/Servidor abaixo citado ,objetivando abastecimento do veiculo Toro placa RRX
5D22 da Camara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiaba, para buscar a Assessora de RH
e Departamento pessoal, Maria Eduarda Oliveira Campos, que participou do curso de
capacitagio ‘Folha de pagamento, na pratica’, nos dias 15 e 16 de maio pela empresa
Capaccitar Consultoria e Treinamento Ltda. Solicito parecer contébil sobre a existéncia
de dotagdo or¢camentaria.

Solicitante ANSELMO NUNES DUARTE
Cargo/Fun¢io | MOTORISTA

Matricula 428

Valor RS 300,00

Itiquira-MT., 15 de maio de 2025.

T § - (ondese

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretiria de Financgas
Portaria 007/2025

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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PARECER__CONTABIL N° 051/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 36/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em aten¢@o ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e
apos analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagdo decorrente do
Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DE VEICULO OFICIAL FIAT TORO PLACA RRX 5D22
PARA VIAGEM A CUIABA BUSCAR A ASSESSORA DE RH E
DEPARTAMENTO PESSOAL.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS COM A 2.186
CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA MATERIAL DE CONSUMO 3.3.92.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: RS 619.646,75 (seiscentos e dezenove mil, seiscentos e quarenta
e seis reais e setenta e cinco centavos)

SALDO A EMPENHAR: RS 300,00 (trezentod reais).

Itiquira-MT., 15 de maio de 2025.

B
Sarah da‘é:l Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso = Toomipdn

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGAO E
PAGAMENTO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

RECIBO DE PAGAMENTO N° 036/2025

Valor RS 300,00

Nome ANSELMO NUNES DUARTE
Fungio MOTORISTA

CPF 291.XXX.XXX-00

Mat. Funcional | 428

Recebi da Céamara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Antonio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importidncia de R$ 300,00
(Trezentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Cémara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiab4, para buscar a Assessora de RH e Departamento pessoal, Maria Eduarda
Oliveira Campos, que participou do curso de capacitagdo ‘Folha de pagamento na

pratica’, nos dias 15 e 16 de maio pela empresa Capaccitar Consultoria e Treinamento
Ltda..

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT., 15 de maio de 2025.

2 L

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

/ h &
Cm{;(”m‘ﬂ\k’m“) f,\\ ‘—]U,(.O’}dxoﬂél

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
- “Plenario Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA " Pagina:1 /1

NOTA DE EMPENHO i 7 \ Data: 11/06/2025
N )\,h:\:\u\/\d : Usudrio: Sarahhcosta
ESTADO DE MATO GROSSO
Data do Empenho: 15/05/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 2861’2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagio: 650.000,00 Empenhos anteriores: 54.527 80
Valor Dotagio Atualizada: 500.000,00 Valor do empenho: 300,00
Total (A): 500.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 54.827.,80
Total (A - B): 445.172,20
Credor: ANSELMO NUNES DUARTE
TPFICNPJ:  291.430.120-00 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 99922-7724
—iderego:  MATO GROSSO - Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagido:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lej 1.246/2023 e lei 1 .303/2024, para atender a despesa abastecimento de Veiculo Oficial Toro, Placa
RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT, para buscar a Assessora de RH e Departamento Pessoal (Maria Eduarda Oliveira Campos) que participou do curso
de capacitagéo “Folha de Pagamento na Pratica”, nos dia 15 e 16 de maio, pela empresa Capaccitar Consultoria e Treinamento Ltda.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 300,00
Fundamento legal: Ndmero Licitagio:
Modal. Licitagéo: Nimero Processo: Data homologagso:
Numero Contrato: Data contrato:
Nimero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  15/05/2025
Responsavel

- J' . - E ,‘:-\. 3 /’
/ - ;s /i
n -A’sw Pl f"-d/

?ﬁOMAR/GOBBI /" SARAH DA COSTA ROSA
***-it#ln' 1 1-‘1' { i‘*l.*tt.561_**
Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabi - Betha Sistamas. Usuario: Sarahhcosta. Emiss#o: 11/06/2025, as 09:42:09, Protocolo: 63a5067c-0d89-4766-909a-63dac0753102



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

X0

Pagina: 1/ 1

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS | LLuiuwlY) e T1I0612025
ESTADO DE MATO GROSSO e Berehoosta
Data da Liquidag&o: 15/05/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 No da Liquidagéo: 351!’2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 286/2025
ORDINARIO
Vencimento: 15/05/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA -
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSOQ LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTOQ P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 286/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 300,00 Valor liquidado: 300,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 300,00 Total (B): 300,00
Total (A - B): 0,00
Credor: ANSELMO NUNES DUARTE
'FICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est.lldent.Prof.: Telefone: (65) 99922-7724
Enderego: MATO GROSSO - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Canta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagio:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa abastecimento de Veiculo Oficial Toro, Placa

RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT, para buscar a Assessora de RH e Departamento Pessoal (Maria Eduarda Oliveira Campos
de capacitagéo “Folha de Pagamento na Pratica”,

) que participou do curso
nos dia 15 e 16 de maio, pela empresa Capaccitar Consultoria e Treinamento Ltda.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 300,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00
. undamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomecido/prestado) Data:  15/05/2025

Responsavel

(W

Presidente

il ane g q gtk

——MARIA-ROSENY FARIAS LIMA
e g ;

/ /i

/

Secretaria de Administracdo /

;c"’f{. 4

Sistema Contabi - Belha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emiss&o: 11/06/2025, as 09:43:07. Protacolo: 94d15993-2Ibc-40a2-aebe-3ectb2d 14465



20/05/2025

GERENCIADOR o
CAIZA &

Comprovante de Transa¢io Pix
Via Gerenciador CATXA

Detalhes do pagamento

T

G

ID da transagao: E00360305202505151 534.7'F0400aa35c
Situacdo: EFETIVADA Data e Hora: 15/05/2025 as 13:32:52
Valor Original: RS 300,00 Valor Atualizade: R$ 300,00

Detalhes: PAGTO ADIANTAMENTO PSRS ABASTECIMENTO VIAGEM A CUIABA

Origem

<
Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

CNPJ: 00.176.362/0001-38

Institui¢do: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: ANSELMO NUNES DUARTE
CPF: XXX.430.120-XX
Instituicio: BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Chave Pix: 29143012000

Codigo da operacio: 46775580580

Chave de seguranca: INQA4RTYTSP2AZTR

Caso tenha dividas ou ndo reconhega esta transacio, entre em contato com o Ald CAIXA e informe o ID Transacio presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

QOuvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



ESTADO DE MATO GROSSO

ANY

Pagina: 1/1

CAMARA MUNICIPALITIQUIRA | Ty, ) SRS
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO '

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 15/05/2025
Municipio: Itiquira N. da Ordem: 393/2025

Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 Camara Municipal

Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa:
Recurso:

3.3.90.30.97.00.00.00
1.500.0000000

ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
RECURSOS NAO VINCULADCS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 286/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 300,00 Valor da ordem: 300,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00

Total (A): 300,00 Total (B): 300,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  ANSELMO NUNES DUARTE
_CPF.: 291.430.120-00 Inscr.Est./Ident.Prof.:

aderego: MATO GROSSO -
CEP .: 78790-000
Banco: -

Cidade: ITIQUIRA - MT

Agéncia: - Conta Corrente: -

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa abastecimento de Veiculo
Oficial Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT, para buscar a Assessora de RH e Departamento Pessoal {Maria Eduarda
Oliveira Campos) que participou do curso de capacitagdo “Folha de Pagamento na Pratica”, nos dia 15 e 16 de maio, pela empresa
Capaccitar Consultoria e Treinamento Ltda,

Especificagdo:

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 300,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 300,00
Contabilizacac: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 15/05/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00
Recursos: 15000000000 Valor: 300,00
Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 60710066 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 15/05/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  15/05/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

wms SC Y. (odoe
IRES GABRIELI)FERNANDES
CARDOSO

ik kkk 4 4 4

kkk kkk oA bk

Presidente Secretaria de Financas

1
/ ,}'
2z 4
7l

Sisterna Contabi - Belha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissdo: 11/06/2025, as 09:43.40. Protocolo: 8fe3ded7-0693-4b3c-a62f-bf6462890450




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso | -+ W/IMAL:

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO _

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso S

DECLARAGCAO

Eu, Anselmo Nunes Duarte, motorista, matricula funcional n°
428, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o
regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 15 de maio de 2025.

"

Assinatura

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tomiain

PRESTACAO DE CONTAS

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso TN,

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor ANSELMO NUNES DUARTE
CPF 291.XX.XXX-00
Matricula 428
Data do Adiantamento 15/05/2025
Valor R$ 300,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel, para veiculo oficial,
Toro Placa RRX 5D22, para viagem a Cuiaba — MT, Abastecimento do Veiculo Oficial Toro, Placa
RRX 5D22, para buscar a Asssessora de RH e Depto Pessoal, Maria Eduarda Oliveira Campos, que
participou do curso de capacitagdo “Folha de Pagamento na Pratica”, nos dias 15 e 16 de maio pela
empresa Capaccitar Consultoria e Treinamento Ltda.

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA.
CNPJ 12.446.770/0001-41

Historico: Aquisi¢do de 51,02 litros de gasolina, conforme NF-e 000.047.295, Valor Unitario R$ 5,88
(cinco reais e oitenta e oito centavos), Valor Total R$ 300,00 (trezentos reais)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 300,00 (trezentos reais)

E o relatorio

<—_-\\‘\'
Itiquira-MT, 19 de maio de 2025. e . A
o : i

ANSELMO NUNES DUARTE

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Joo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



RECEREMOS DE J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO VALOR NOTA NF-e
L~ RS 300,00
DATA DE RECEBIMENT| IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECE'W DESTINATARIO Ne: 000.047.295
! é A0>/4 2@% ﬁl/éw W #*  |ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL SERIE : 10
JCRJACIARA O ESTRADEIRO LTDA DANFE
Mﬂw ROD.BR 364 KM 280, SN DA NOTA FISCAL
ZONA RURAL ELETRONICA
A 0 - Entrada CHAVE DE ACESSO
CEP: 78820000 1 - Saida II[ 5125 0512 4467 7000 0141 5501 0000 0472 9510 0230 9760
TELEFONE: 66999016162
N° 000.047.295 . :
, Consulta de autenticidade no portal nacicnal da NF-e
SERIE : 10 SR e
FOLHA: 1del ] y -
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO 4 s “mmﬂ_ -
VENDA 151250041467233 - 16/05/2025 l8:07:1:¥
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ [
134000900 12.446.770/0001-41 * ﬁ\% ;‘f)
DESTINATARIO/REMETENTE ;
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO SR
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 |16/05/2025
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 |[16/05/2025
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
ITIQUIRA (65) 3491-1514 MT 18:07:10
.TURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 300,00
VALOR DO FRETE |VALOR DO SEGURQ DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 106,80 300,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEIC | UF CNPJ/CPF
9-Sem Fret
ENDEREGO MUNICIPIO UF  [INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
:.?::5, DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVICO Ns(:{{M esT | crop| UND. | QUANT. U‘;!""T'f:j G ‘_l’,';frit B.CALC. ICMS | VALOR ICMS |VALOR 1p1 IC::QUOT]:T xﬁ;&m
1 GASOLINA C COMUM 27101259 0 61 | sese| L 51,0200 5,880 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 106,80
#Bico:6#Ence. 1:563492#Ence F:5635434#
Bomba:34Tq:6#ANP-#QUANTIDADE
DE BASE DE CALCULO DE ICMS
MONOFASICO DE 51,020 E VALOR
= DO ICMS MONOFASICO DE RS 75,00

"INUAGAO DAS INFORMAGOES COMPLEMENTARES
.te IBPT: IBPT/emprasometrc.com.br BAFACT
Observacao:I DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. II NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PERMITE O APROVEITAMENTO DO
CREDITO DE ICMS NO VALOR DE R 7,89. CORRESPONDENTE A ALIQUOTA DE 1,3600 .NOS TERMOS DO ART. 23 DA LC 123 2006.

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Co
nvenio(s) ICMS 15/2023
Valor do ICMS Monofasico Conforme Convenio 15/2023 R$ 75,00
Sequencia:230976 Terminal:CAIXA Op:CARIOLANDA C:4573 E:4328
Nome Fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Placa:RRX 5D22 km:44568 media:71.93 k/1
Trib aprox R$: 35,70 Federal, 71,10 Estadual e 0,00 Municipal
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
12.446.770/0001-41
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ 57728 eerTVRA

27/08/2010

NOME EMPRESARIAL

J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
O ESTRADEIRO EPP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos

-1 [CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR 364 KM 280 0 e
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.820-000 ZONA RUAL JACIARA MT
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
GONTABILIDADE@BARTHRIBEIRO.COM.BR (66) 3461-4181

okk k&

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

= kkkkkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2010

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dkkkkkkk

OO

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFEB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 20/05/2025 as 10:11:43 (data e hora de Brasilia).
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

12.446.770/0001-41

NOME EMPRESARIAL:

JCRJACIARA O ESTRADEIRO LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais)

O Quadro de Socios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
EDIMAR MARTINS CORRADINI
Qualificagdo:
49-Socio-Administrador

Para informacoes relativas & participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 18/06/2025 as 10:58 (data e hora de Brasilia).
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ESTADO DE MATO GROSSO .
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Yo
NOTA DE PRESTAGCAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA ; 7
C.N.P.J.. 00.176.362/0001-38
Municipio: ITIQUIRA
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:
Beneficiario: ANSELMO NUNES DUARTE CPF: 291.430.120-00
Enderego: MATO GROSSO - CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.80.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 286/2025 Data: 15/05/2025 Valor: 300,00
Prestagao: 46 Data: 2025-05-19T03: Valor: 300,00
Especificagéo: Adiantamenta para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa abastecimento de

Veiculo Oficial Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT, para buscar a Assessora de RH e Departamento Pessoal
(Maria Eduarda Oliveira Campos) que participou do curso de capacitagio “Folha de Pagamento na Pratica’, nos dia 15e 16
” de maio, pela empresa Capaccitar Consultoria e Treinamento Lida.

Comprovantes da prestagiao de contas

Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 000047295 J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA 12.446.770/0001-41 300,00

;,(fk‘_.d».
SARAH DA £OSTA ROSA

Pk dekk 4 o P i*i.i*t.561_**

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabil - Belha Sistemas. Usudrio: Sarahhcasta. Emissao: 1 1/06/2025, as 09:49:05. Protocalo: e9d0ibed-0c2c-41be-a81d-67c8d9d953ch
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DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

WU

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso 1ot

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragGes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestagdo de contas do Processo n° 036/2025, empenho 286/2025
concedido ao servidor: Sr. Anselmo Nunes Duarte, matricula
funcional 428, constatou-se que 0 mesmo encontra-se conforme a lei.
O valor concedido foi de: R$ 300,00 (trezentos reais), sendo gasto na
sua totalidade. A prestac¢do de contas esta devidamente apresentada de
forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragdo.

Itiquira-MT, 11 de junho de 2025.

-
|

/
/

bk

_____ i =4 ———— e

Sarah da Costa Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 34/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 036/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Motorista Anselmo Nunes Duarte, Matricula 428.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N© 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cadmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023. especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N°161/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 00000032, Numero Unico:RVK.MXZ., na data de 17/06/2025,
apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor,

conforme abaixo descrito:

'*"'\\\\&\ Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
W '\\.\ Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
\\_.h “Plenario Adelino de Souza Campos”
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Servidor/Vereador Anselmo Nunes Duarte

Cargo Motorista

Matricula 428

Data da Requerimento 15/05/2025

Valor R$ 300,00 (trezentos reais)

Recibo N°36/2025 - Data de Emissdo: 15/05/2025

Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagio N°
E003603052025051515347f0400aa35¢
em 15/05/2025, horario 13:32:52

Forma de Pagamento Chave Pix CPF 29143012000

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIIL, D, objetivando o abastecimento do veiculo oficial,
Marca/Modelo/Versdo: Fiat/Toro Freed Turb AT6, Placa RRX5D22, viagem Cuiaba- 2
MT, para buscar a assessora de RH e Departamento de Pessoal, Sra. Maria Eduarda
Oliveira Campos em viagem para curso de capacitagdo - “Folha de Pagamento na

Pratica™.

VIII — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial, fora do municipio de
Itiquira-MT, bem como para aquisi¢ao de éleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus o qualquer outro mecanismo, mecénico e eletrénico, essencial ao

funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdémica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo

59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei

o s

s .\ Sl Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairre Santo Antonio - ltiquira-MT
‘f\\n\ \ Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO -

_ 4 i T W)
Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024: e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a

Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n® 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho 286/2025 (pagina 09), em conformidade

com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi ,dévidamente formalizada, através de relatorio e

documentos comprobatorios, constantes nas paginas 15 a 19, sendo apresentado uma

Nota Fiscal abaixo citada:

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA
Nome Fantasia: “O ESTRADEIRO”
Pessoa Juridica — CNPJ 12.446.770/0001-41

Responsavel Legal: Edimar Martins Corradini

Nimero do Data: Valor Chave de Acesso

NF-e 16/05/2025
300.00 5125 0512 4467 7000 0141 5501 0000 0472 9510 0230 9760
000.047.295 Horario:
13:07:10

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 300,00 (trezentos reais), sendo

gasto na totalidade.

AN

\:i\ NN
\‘\\Q\\\\ \ Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
A S

AW \  Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
\\\\X “Plenario Adelino de Souza Campos”
RN
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Corroborando a tese da legalidade, na pagina 22, deste processo, consta declaragdo
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para presta¢io de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023,

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apés analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n® 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento. 4

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagfo, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei
n® 1246/2023

Apos a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

\
Matricula Funcipnal 100

Rua Jcéao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGAGCAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 036/2025

Empenho: 286/2025

Data: 15/05/2025

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Servidor (a): Anselmo Nunes Duarte
CPF: 291. *** **x_((

Matricula: 428

Ap0s analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 34/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 24 a 27 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestac¢do de Contas do adiantamento concedido ao servidor Sr. Anselmo Nunes
Duarte, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 18 de junho de 2025.

<diomar Gobbi
Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECK LIST DE
VERIFICACAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Anionio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DEADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 036/2025
Data da Concessdo | 15/05/2025
Valor R$ 300,00
Servidor(a) ANSELMO NUNES DUARTE
Cargo: MOTORISTA
Matricula: 428
CPF 291.*** .00
Base Legal Constituigdo Federal e Estadual
LC n® 101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023,
Lei Municipal N° 1331/2024

Descricio da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa para
abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Camara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiaba, para buscar a Assessora de RH e Departamento pessoal, Maria
Eduarda Oliveira Campos, que participou do curso de capacitagio “Folha de pagamento
na pratica’, nos dias 15 e 16 de maio pela empresa Capaccitar Consultoria e
Treinamento Ltda..

Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso VIII, Alinea D.

Dotaciio Or¢amentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte

dotag@o orcamentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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adiantamento o numerario colocado a disposi¢io do servidor efetivo, comissionado e/ou
__do agente politico em exercicio, ou até mesmo_ colocado a disposicdo de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicagio.

Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n° 007/2025, com base na

legislag@o supra citada e demais normas regulamentam a execugio da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203; entende-se por

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
1.1 O processo de concessdo de adiantamento contém
documentos que autorizaram a concessio? K
12 Tein pedido formal de adiantamento? A
1.3 Existe declaragdo do servidor(a) declarando ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento. previstas nas Leis Municipal n°® X
1.246/2023 ¢ 1.303/2024. :
1.4 Existe nota de empenho prévio a realizagdo da
despesa? X
1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de
despesa? >\
1.6 Existe  documento  formal do  pagamento
(Recibo/procedimento bancario) )<

T

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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| ) Existe Nota Liquidagﬁo'?
1.8 Existe a Ordem Bancéria?
1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicagfio do

recurso, com os devidos documentos comprobatérios

emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira?

1.10 Existe Devolugéo de Valor? x
1 Existe Ressarcimento ao beneficidrio? ><
l:12 Todas as folhas do processo estdo numeradas e

_’><

rubricadas no canto superior direito da pagina?

1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagio de
contas, por parte do beneficidrio do adiantamento,

conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n°

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em

exercicio no 6rgéo?

2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na

solicitagdo?
2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicagdo (10 dias

corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo

unico da Lei Municipal n°® 1.246/2023.

2.4 Foi obedecido o prazo maximo de comprovagdo da
aplicagéo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°,

da Lei n° 1.246/2023?

2.5 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°

da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 3° da
Lei Municipal n° 1.246/2023?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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2.6 O adiantamento foi concedido  por autoridade

Ordenadora de Despesa do orgéo?

2.7 O requerimento de adiantamento contém o

detalhamento da destinag4o do recurso?

2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras?

2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem

cronolodgica de data?

2.10 Os documentos fiscais contém a descri¢do correta e

individualizada do material adquirido ou do (s)

S]] x| | <<

servigo(s) prestado(s)?

2:11 O documento fiscal de pagamento a Autdnomos
(recibo- RPA) contém os numeros de registro no

INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?

212 Nos pagamentos de servigos prestados por

autdbnomos foi retido o imposto de renda (IRRF)?

2,13 Nos pagamentos de servigos prestados por

autdonomos foi retido o ISSQN?

2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do ><

6rgdo a que pertence o servidor?

03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
3.1 H4 controle para evitar a concessdo de adiantamento

para servidor em alcance, ou seja, responsavel por

dois ou mais adiantamentos pendentes?

procedimento bancario, em Banco Oficial?

33 O adiantamento foi concedido para aquisicdo de

materiais de consumo ou para contratagdo de

><
3.2 Os adiantamentos sdo pagos atrayés de . ><

servigos?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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3.4 O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que

caracterizada a situagdo de emergéncia?

04 | AVALIACAO - PRESTACAD DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

ADIANTAMENTO: |
4.1 A prestagdo de éontas contém todos os documentos /
previstos na norma? x
4.2 Termo de Homologagdo emitida pelo ordenador de ‘

despesa aprovando a Prestacio de Contas e
Declarando que o pricesso deve ficar disposi¢do do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

4.3 Tem comprovante original de depésito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do \
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que estd
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestacio de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado), quey, ndo seja o detentor do

adiantamento?

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas no foram
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

concessio?

l
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4.7

Foi instaurada TCA quando se constatou aplicagdo

com irregularidade do recurso?

4.8

Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes?

4.9

Constatada a aplicagdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestagdo de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10

Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgdo mediante Portaria?

4.11

Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria, estd sendo

cumprida a exigéncia?

05

AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS
DE ADIANTAMENTOS

SIM

NAO

N/A

5:1

O adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

Bl

Tem cobertura orcamentdria para a realizagido da

despesa?

3.3

As despesas de adiantamentos possuem todos os

registros contabeis?

5.4

As qualidades dos materiais e servigos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizacio do servigo ou a aquisi¢do dos bens,

conforme documento constante do processo?

5.5

O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada?

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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5.6 A aplicagdo dos recursos guarda consonancia com a
| finalidade e sua aplicagdo estd de acordo com o

detalhamento da destinagdo do recurbo°

i A aplica¢do do recurso- ebedeee- rlgorosamente 0 ,>(F |- e e

elemento de despesa onde foi empenhado?

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de

><

licen¢a, de férias ou afastado? -

3.9 Os recursos de adiantamento s@o para quitar despesas
com hospedagem, alimentagéo e locomogao interna,

que devem ser cobertas pela soncessdo de diarias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro

=%

particular de servidor?

Data: [T / g S 2029

Responsavel pele Preenchimento:

(.:‘T/ » i o ;
m,-mma-.%.-i_ﬁﬁﬁ‘@a&
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Finangas

Visto do Presidente:

Carimbo e assinatura
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